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Remissvar  

2024-08-12 

Diarienummer Fi2024/00925 

 

Finansdepartementet 

fi.remissvar@regeringskansliet.se  

cc:matilda.hardange@regeringskansliet.se   

 

Remissvar gällande Partipolitiska lotterier, Ds 2024:3 Dnr FI2024/00925 

Giva Sverige, Riksidrottsförbundet, IOGT-NTO, Prostatacancerförbundet, Bröstcancerförbundet och KFUM 

Sverige överlämnar härmed sitt yttrande över rubricerad promemoria. Se bilaga för mer information om 

underteckande organisationer. 

Vi avstyrker utredningens förslag i enlighet med vårt gemensamma remissvar. 

Motivering 

Ett starkt och livskraftigt civilsamhälle är en grundsten i en väl fungerande demokrati. I politiken för det civila 

samhället, prop 2009/10:55, står att ”Utgångspunkten för politiken för det civila samhället är att ett starkt 

civilsamhälle är både en förutsättning och ett uttryck för ett fritt och demokratiskt samhälle.”.  

Inom ramen för politiken för det civila samhället har staten valt att ge särskilda förutsättningar för allmännyttiga 

ideella föreningar att driva och utveckla just allmännyttig ideell verksamhet. Det finns en bred samsyn och stort 

stöd för denna inriktning mellan riksdagens partier. Samsynen skapar en stabil grund och god förutsägbarhet för 

oss som organiserar dessa verksamheter, även om det finns områden som kan förbättras. 

Även de politiska partierna är allmännyttiga ideella föreningar vars verksamhet bygger på ett brett medlemskap 

och en demokratisk organisationsstruktur. Att de är och betraktar sig själva som det är bra och viktigt för vår 

demokrati och bör värnas. Mot den bakgrunden menar vi att det är olyckligt att skilja ut de politiska partierna 

från familjen av allmännyttiga ideella föreningar och ge dem särskilda förutsättningar i en enskild fråga. Att 

staten ska ge olika allmännyttiga ideella föreningar skiftande lagar och regler utifrån organisationens syfte 

öppnar för  ett virrvarr av undantag och särlösningar. Vi ser också en risk för att förslaget på sikt skulle kunna 

leda till en generell åtstramning för lotterier till förmån för andra allmännyttiga ändamål än just partipolitik.  

Det torde även ligga i statens intresse att ett starkt civilsamhälle har goda förutsättningar för hög 

självfinansiering. Således är det rimligt att staten inte försvårar eller försämrar för enskilda allmännyttiga ideella 

föreningars möjligheter att öka sin självfinansiering, då det kan leda till skada för civilsamhället i stort. Likväl är 

det flertalet ideella organisationer idag som har bristande resurser, därför borde det vara rimligt att staten inte 

förhindrar möjligheten till självfinansiering.   

Utredningen visar dessutom att det inte finns något som pekar på att möjligheterna för politiska partier att sälja 

lotter har påverkat förtroendet för det politiska systemet.  

Utöver det principiella att alla allmännyttiga ideella föreningar bör behandlas lika, ser vi risker för övriga 

allmännyttiga lotterier ur ett EU-perspektiv. Vi saknar en konsekvensanalys kopplat till utredningens förslag om 
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skilda skattesatser och hur dessa kan störa den skattefrihet som råder för allmännyttiga lotterier om frågan tas 

upp i EU-kommissionen. 

Därför avstryker vi utredningens förslag. 

 

Stockholm den 12 augusti 2024 

 

Alexander Clemenson, Generalsekreterare, KFUM Sverige 

 

Charlotte Rydh, Generalsekreterare, Giva Sverige 

 

Lucas Nilsson, Förbundsordförande, IOGT-NTO 

Marit Jenset, Generalsekreterare, Bröstcancerförbundet 

Olov Berggren, generalsekreterare, Prostatacancerförbundet 

Stefan Bergh, Generalsekreterare, Riksidrottsförbundet 
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Bilaga 1: Om organisationerna som undertecknar 

Bröstcancerförbundet, som grundades 1982, har 11 500 medlemmar och 33 bröstcancerföreningar runtom i 

landet. Med visionen om att ingen ska drabbas av bröstcancer stödjer Bröstcancerförbundet patientnära 

bröstcancerforskning, ger stöd och rehabilitering till drabbade samt driver opinion i bröstcancerfrågor. Med ditt 

bidrag kan vi göra mer för fler. Swisha en gåva till 900 59 19 eller bli medlem på bröstcancerförbundet.se 

Giva Sverige, är en branschförening som arbetar för tryggt givande. Vi har närmare 200 medlemmar som 

representerar en bredd av ideella organisationer med olika ändamål, av olika storlek och på olika platser i landet. 

Tillsammans samlade de in 11,5 miljarder kronor (2023) genom gåvor, lotterier, bidrag och samarbeten från 

allmänheten, företag och organisationer. Giva Sverige arbetar med etisk, transparent och professionell styrning 

av ideella organisationer inom ramen för en omfattande Kvalitetskod. Medlemmar som uppfyllt Kvalitetskoden 

får använda märkningen ”Tryggt givande”. 

IOGT-NTO, är en ideell, partipolitiskt och religiöst obunden organisation och folkrörelse. Vi har 20 000 

medlemmar, fördelade på 400 lokalföreningar över hela landet. Vår verksamhet vilar på nykter grund och går ut 

på att stärka demokrati och solidaritet. Genom våra verksamheter och vårt påverkansarbete utmanar vi den 

rådande normen – som förutsätter att alla vuxna dricker alkohol – och inspirerar till en hälsosam och drogfri 

livsstil. 

KFUM Sverige, är Sveriges bredaste ungdomsrörelse och en del av den globala YWCA- och YMCA-rörelsen. KFUM 

rörelsen i Sverige består av cirka 150 lokalföreningar över hela landet som engagerar, utvecklar och 

entusiasmerar närmare 45 000 barn och unga. Vår verksamhet är öppen för alla och vi eftersträvar att ha 

aktiviteter för alla utifrån vad unga efterfrågar. Vi utgår från ungas vilja till engagemang och behov och därför har 

vi många olika verksamheter så som exempelvis idrott, lägergårdar, scouting och ledarskapsutveckling. 

Prostatacancerförbundet, är en riksorganisation med 29 regionala och lokala patientföreningar som verkar för 

ökad kunskap om prostatacancer och bedriver stödverksamhet för drabbade och närstående. Vi driver även 

påverkansarbete för en bättre prostatacancervård och stödjer forskning och utveckling genom en egen fond - 

Prostatacancerfonden. 

Riksidrottsförbundet, är idrottsrörelsens samlande organisation med uppgift att stödja, företräda, leda och 

samordna idrottsrörelsen i gemensamma frågor, såväl nationellt som internationellt. Riksidrottsförbundet har 72 

medlemsförbund (specialidrottsförbund, SF) som tillsammans har cirka 19 000 idrottsföreningar. Totalt samlar 

idrottsrörelsen cirka 3,3 miljoner medlemmar. RF har 19 distrikt som arbetar med att stödja idrottsföreningar 

runt om i landet. 

 


